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   ANEXO DE MODIFICACIONES 

1.- Modificaciones en el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de Recaudación: 

REDACCIÓN ANTERIOR REDACCIÓN ACTUAL 

Artículo 9. Entidades que presten el servicio 

de caja y entidades colaboradoras en la 

gestión recaudatoria. 

 

Artículo 9. Entidades que presten el servicio 

de caja y entidades colaboradoras en la 

gestión recaudatoria. 

Se añade un apartado 4: 

4. Asimismo, podrán prestar el servicio de 

caja o tener la consideración de entidad 

colaboradora en la recaudación, en los 

mismos términos y condiciones previstos 

para las entidades de crédito, las siguientes 

entidades:  

a) Las entidades de dinero electrónico.  

b) Las entidades de pago.  

c) Cualquier otra que se establezca por el 

titular del Ministerio de Hacienda. 

Artículo 19.7 

 

7. La entidad colaboradora que deba admitir 

un ingreso para el Tesoro comprobará 

previamente a su abono en cuenta los 

siguientes datos: 

 

a) La coincidencia exacta de la cuantía a 

ingresar con la cifra que figure como importe 

del ingreso en la autoliquidación o documento 

de ingreso. 

 

b) Que los citados documentos lleven 

adheridas las etiquetas de identificación u otro 

medio de identificación o, en su caso, que en 

ellos se consignen el nombre y apellidos o 

razón social o denominación completa, 
domicilio del obligado al pago, número de 

Se modifica el artículo 19.7: 

 

7. La entidad colaboradora que deba admitir 

un ingreso para el Tesoro comprobará 

previamente a su abono en cuenta los 

siguientes datos: 

 

 a) La coincidencia exacta de la cuantía a 

ingresar con la cifra que figure como importe 

del ingreso en la autoliquidación o documento 

de ingreso.  

 

b) Que los citados documentos lleven 

adheridas las etiquetas de identificación u otro 

medio de identificación o, en su caso, que en 

ellos se consignen el nombre y apellidos o 

razón social o denominación completa, 
domicilio del obligado al pago, número de 
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identificación fiscal, concepto y periodo a que 

corresponde el citado pago. 

 

Si resultase conforme la comprobación 

señalada en los párrafos a) y b), la entidad 

colaboradora procederá a extender en el 

documento destinado a tal efecto de los que 

componen la autoliquidación o en el 

documento de ingreso validación, bien 

mecánica mediante máquina contable, bien 

manual mediante sello, de los siguientes 

conceptos: fecha del ingreso, total ingresado, 

concepto, clave de la entidad y de la oficina 

receptora, certificando de este modo el 

concepto del ingreso, así como que este se ha 
efectuado en la cuenta del Tesoro. 

identificación fiscal, concepto y periodo a que 

corresponde el citado pago.  

 

Si resultase conforme la comprobación 

señalada en los párrafos a) y b), la entidad 

colaboradora procederá a extender en el 

documento destinado a tal efecto de los que 

componen la autoliquidación o en el 

documento de ingreso validación, bien 

mecánica mediante máquina contable, bien 

manual mediante sello, de los siguientes 

conceptos: fecha del ingreso, total ingresado, 

concepto, clave de la entidad y de la oficina 

receptora, certificando de este modo el 

concepto del ingreso, así como que este se ha 
efectuado en la cuenta del Tesoro.  

 

Cada Administración podrá establecer que la 

validación de los ingresos por las entidades 

colaboradoras se lleve a cabo mediante 

procedimientos distintos de los recogidos en 

el párrafo anterior, en particular, en aquellos 

casos en los que el ingreso se efectúe de 

forma no presencial.  

 

En todo caso, los procedimientos de 

validación que se establezcan deberán 

garantizar la correcta identificación de la 

información asociada al ingreso que para 

cada medio de pago se determinen. 

 

Artículo 29. Ingresos de las entidades 

colaboradoras. 

1. Las entidades colaboradoras centralizarán la 

operación de ingreso en el Tesoro de las 

cantidades recaudadas durante cada quincena 

y el envío al órgano de recaudación 

competente de la información a que se refiere 

el apartado 2. Cada quincena comprenderá 

desde el fin de la anterior hasta el día 5 ó 20 

siguiente o hasta el inmediato hábil posterior, 

si el 5 ó el 20 son inhábiles. 

 

El día 18 de cada mes o el inmediato hábil 

anterior, las entidades colaboradoras 

ingresarán en la cuenta del Tesoro el total de 

lo recaudado durante la quincena que finaliza 
el día 5 del referido mes. 

 

El penúltimo día hábil de cada mes las 

entidades colaboradoras ingresarán en la 

cuenta del Tesoro el total de lo recaudado 

Se modifica el apartado 1 del artículo 29 

Artículo 29. Ingresos de las entidades 

colaboradoras. 

 1. Las entidades colaboradoras 

centralizarán la operación de ingreso en el 

Tesoro de las cantidades recaudadas durante 

cada quincena y el envío al órgano de 

recaudación competente de la información a 

que se refiere el apartado 2. Cada quincena 

comprenderá desde el fin de la anterior hasta 

el día 5 ó 20 siguiente o hasta el inmediato 

hábil posterior, si el 5 ó el 20 son inhábiles.  

 

El día 18 de cada mes o el inmediato hábil 

anterior, las entidades colaboradoras 

ingresarán en la cuenta del Tesoro el total de 

lo recaudado durante la quincena que finaliza 
el día 5 del referido mes.  

 

El penúltimo día hábil de cada mes las 

entidades colaboradoras ingresarán en la 

cuenta del Tesoro el total de lo recaudado 
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durante la quincena que finaliza el día 20 de 

dicho mes. 

 

A efectos de lo previsto en el presente 

apartado se considerarán días inhábiles los 

sábados, los domingos, las festividades 

nacionales, autonómicas y locales 

correspondientes a la localidad en la que se 

encuentra situada la oficina central de la 

entidad de crédito designada por la 

Administración tributaria correspondiente para 

recibir los ingresos. 

 

En el supuesto en que el sistema automatizado 

transeuropeo de transferencia urgente para la 
liquidación bruta en tiempo real permanezca 

cerrado el día de ingreso determinado de 

acuerdo con los párrafos anteriores, el ingreso 

se realizará el día hábil inmediatamente 

anterior. 

durante la quincena que finaliza el día 20 de 

dicho mes.  

 

A efectos de lo previsto en el presente 

apartado se considerarán días inhábiles los 

sábados, los domingos, las festividades 

nacionales, autonómicas y locales 

correspondientes a la localidad en la que se 

encuentra situada la oficina central de la 

entidad de crédito designada por la 

Administración tributaria correspondiente para 

recibir los ingresos y, en todo caso, el Lunes 

de Pascua.  

En el supuesto en que el sistema automatizado 

transeuropeo de transferencia urgente para la 
liquidación bruta en tiempo real permanezca 

cerrado el día de ingreso determinado de 

acuerdo con los párrafos anteriores, el ingreso 

se realizará el día hábil inmediatamente 

anterior. 

Artículo 48.3:  

3. En caso de solicitud de fraccionamiento, 

podrá constituirse una única garantía para la 

totalidad de las fracciones que puedan 
acordarse o bien garantías parciales e 

independientes para una o varias fracciones. 

 

En todo caso, la garantía deberá cubrir el 

importe de las fracciones a que se refiera, 

incluyendo el importe que por principal e 

intereses de demora se incorpore a las 

fracciones más el 25 por ciento de la suma de 

ambas partidas. 

Se modifica el artículo 48.3:  

3. En caso de solicitud de fraccionamiento, 

podrá constituirse una única garantía para la 

totalidad de las fracciones que puedan 
acordarse o bien garantías parciales e 

independientes para una o varias fracciones.  

 

En todo caso, la garantía deberá cubrir el 

importe de las fracciones a que se refiera, 

incluyendo, para las deudas que se 

encuentren en periodo voluntario, el importe 

que por principal e intereses de demora se 

incorpore a las fracciones más el 25 por ciento 

de la suma de ambas partidas; y para las 

deudas que se encuentren en periodo 

ejecutivo, el importe fraccionado, incluyendo 

el recargo del periodo ejecutivo 

correspondiente, los intereses de demora 

que genere el fraccionamiento, más un 5 por 

ciento de la suma de ambas partidas. 

 

Artículo 57. Compensación de oficio de 

deudas de entidades públicas. 

1. Las deudas vencidas, líquidas y exigibles a 

favor de la Hacienda pública estatal que deba 

satisfacer un ente territorial, un organismo 

autónomo, la Seguridad Social o una entidad 

de derecho público serán compensables de 

oficio, una vez transcurrido el plazo de ingreso 

en periodo voluntario. 

 

Se modifica el artículo 57 

Artículo 57. Compensación de oficio de 

deudas de entidades públicas.  

1. Las deudas vencidas, líquidas y exigibles 

a favor de la Hacienda pública estatal que deba 

satisfacer un ente territorial, un organismo 

autónomo, la Seguridad Social o una entidad 

de derecho público serán compensables de 

oficio, una vez transcurrido el plazo de ingreso 

en periodo voluntario.  
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2. La compensación se realizará con los 

créditos de naturaleza tributaria reconocidos a 

favor de las entidades citadas y con los demás 

créditos reconocidos en su favor por 

ejecución del presupuesto de gastos del 

Estado o de sus organismos autónomos y por 

devoluciones de ingresos presupuestarios. 

 

3. El inicio del procedimiento de 

compensación se notificará a la entidad 

correspondiente indicando la deuda y el 

crédito que van a ser objeto de 

compensación en la cantidad concurrente. 

 

2. La compensación se realizará con los 

créditos de naturaleza tributaria reconocidos a 

favor de las entidades citadas y con los demás 

créditos reconocidos en su favor por 

ejecución del presupuesto de gastos del 

Estado o de sus organismos autónomos y por 

devoluciones de ingresos presupuestarios. 

Artículo 97.6 y 7:  

 

6. El tipo para la subasta será, como mínimo, 

el siguiente: 

 

a) Si no existen cargas o gravámenes, el 

importe de la valoración. 

b) Si sobre los bienes embargados existen 

cargas o gravámenes de carácter real 

anteriores: 
 

1.º Si las cargas o gravámenes no exceden de 

la valoración del bien, la diferencia entre dicha 

valoración y el valor actual de las cargas o 

gravámenes anteriores al derecho anotado. 

 

2.º Si las cargas o gravámenes exceden de la 

valoración del bien, el tipo será el importe de 

los débitos y costas en tanto no supere el valor 

fijado al bien, o la valoración del bien si lo 

supera. 

 

Las cargas y gravámenes anteriores quedarán 

subsistentes sin aplicar a su extinción el precio 

del remate. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Se modifican los apartados 6 y 7 del artículo 

97, y se introduce un nuevo apartado 8:  

6. Sin perjuicio de lo dispuesto en el 

apartado siguiente de este artículo, el tipo 

para la subasta será el siguiente:  

a) Si no existen cargas o gravámenes, el 

importe de la valoración.  

b) Si sobre los bienes embargados existen 

cargas o gravámenes de carácter real 

anteriores:  
1.º Si las cargas o gravámenes no exceden 

de la valoración del bien, la diferencia entre 

dicha valoración y el valor actual de las cargas 

o gravámenes anteriores al derecho anotado.  

 

2.º Si las cargas o gravámenes exceden de 

la valoración del bien, el tipo será el importe 

de los débitos y costas en tanto no supere el 

valor fijado al bien, o la valoración del bien si 

lo supera.  

 

Las cargas y gravámenes anteriores quedarán 

subsistentes sin aplicar a su extinción el precio 

del remate.  

 

7. Cuando se trate de bienes o lotes que, 

habiendo sido objeto de un procedimiento de 

enajenación, hayan quedado sin adjudicar, 

el tipo para la subasta será el siguiente:  

 

a) Si no existen cargas o gravámenes, el 

importe de la valoración multiplicado por un 

coeficiente corrector del valor.  
b) Si sobre los bienes embargados existen 

cargas o gravámenes de carácter real 

anteriores:  
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7. Si apareciesen indicios de que todas o 

algunas de las cargas son simuladas y su 

importe pudiera impedir o dificultar la 

efectividad del débito, se remitirán las 

actuaciones al órgano con funciones de 

asesoramiento jurídico para que informe sobre 

las medidas que procedan, incluida la 

exigencia de responsabilidad civil o penal. 

 

En tanto se resuelve, continuará el 

procedimiento sobre dichos bienes o sobre los 

demás que puedan ser embargados. 

1.º Si las cargas o gravámenes no exceden 

de la valoración del bien, la diferencia entre 

el importe de dicha valoración multiplicado 

por un coeficiente corrector del valor y el 

valor actual de las cargas o gravámenes 

anteriores al derecho anotado. Si el 

resultado fuera un importe negativo, el tipo 

será el establecido en el párrafo siguiente.  

 

2.º Si las cargas o gravámenes exceden de 

la valoración del bien, el tipo será el importe 

de los débitos y costas en tanto no supere el 

valor fijado al bien, o la valoración del bien 

multiplicado por un coeficiente corrector del 

valor si lo supera. A efectos de lo dispuesto 
en este apartado, el coeficiente corrector de 

valor será del 0,8 cuando el bien o lote vaya 

a ser objeto de la segunda subasta, y del 0,6 

para terceras y posteriores convocatorias. 

Las cargas y gravámenes anteriores 

quedarán subsistentes sin aplicar a su 

extinción el precio del remate. 

 

8. Si apareciesen indicios de que todas o 

algunas de las cargas son simuladas y su 

importe pudiera impedir o dificultar la 

efectividad del débito, se remitirán las 

actuaciones al órgano con funciones de 

asesoramiento jurídico para que informe sobre 

las medidas que procedan, incluida la 

exigencia de responsabilidad civil o penal.  

 

En tanto se resuelve, continuará el 

procedimiento sobre dichos bienes o sobre los 

demás que puedan ser embargados. 

Artículo 101.4 letra c):  

 

4. En el Portal de Subastas se recogerán los 

datos esenciales de la subasta y de los bienes 

a subastar, indicando: 

 

c) Obligación de constituir un depósito del 5 

por ciento del tipo de subasta del bien o lote 

por el que se desea pujar en la forma que se 

indique. 

 

Asimismo, se advertirá que si los 
adjudicatarios no satisfacen el precio del 

remate, dicho depósito se aplicará a la 

cancelación de la deuda, sin perjuicio de las 

responsabilidades en que puedan incurrir por 

Se modifica la letra c) del apartado 4 del 

artículo 101:  

4. En el Portal de Subastas se recogerán los 

datos esenciales de la subasta y de los bienes 

a subastar, indicando: 

 

c) Obligación de constituir un depósito del 5 

o 10 por ciento del tipo de subasta del bien o 

lote por el que se desea pujar conforme a lo 

dispuesto en el artículo 103 bis de este 

reglamento.  

Asimismo, se advertirá que, si los 
adjudicatarios no satisfacen el precio del 

remate, dicho depósito se aplicará a la 

cancelación de la deuda, sin perjuicio de las 

responsabilidades en que puedan incurrir por 
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los perjuicios que origine la falta de pago del 

precio de remate. 

 

los perjuicios que origine la falta de pago del 

precio de remate. 

Artículo 103 bis.1 

 

1. Todo licitador, para ser admitido como tal, 

constituirá un depósito del 5 por ciento del tipo 

de subasta de los bienes por los que desee 

pujar 

Se modifica el apartado 1 del artículo 103 

bis: 

1. Todo licitador, para ser admitido como tal, 

deberá constituir el siguiente depósito:  

a) Un depósito del 10 por ciento del tipo de 

subasta cuando los bienes o lotes por los que 

desee pujar sean exclusivamente bienes 

muebles.  

b) Un depósito del 5 por ciento del tipo de 

subasta cuando los bienes o los lotes por los 

que desee pujar sean bienes inmuebles o 

contengan al menos un bien inmueble. 

Artículo 104.2 y 3 

 

2. Una vez abierta la subasta se podrán realizar 

pujas electrónicas durante un plazo de veinte 

días naturales desde su apertura. Las pujas se 

enviarán electrónicamente a través de 

sistemas seguros de comunicaciones al 

Portal, que devolverá un acuse técnico 

garantizado con sello electrónico del momento 

exacto de recepción de la puja y de su cuantía. 

En ese instante se publicará electrónicamente 

la puja y el postor que viera superada su puja 

será advertido de esta circunstancia por el 

sistema. 

 

Serán admisibles pujas por importe superior, 

igual o inferior a la más alta ya realizada, que 

podrán ser, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 103 bis de este reglamento, 

reservadas para el supuesto de que el licitador 

que haya realizado la puja más alta no ingrese 

finalmente el precio de remate. En el caso de 

que existan pujas por el mismo importe, se 

preferirá la anterior en el tiempo. 

 

La subasta no se cerrará hasta que haya 

transcurrido una hora desde la realización de 

la última puja, aunque ello conlleve la 

ampliación del plazo inicialmente fijado, con un 

límite máximo de ampliación de 24 horas. 

 

3. En cualquier momento anterior a la emisión 

de la certificación del acta de adjudicación de 

bienes, o en su caso, al otorgamiento de la 

escritura pública de venta, podrá el deudor 

liberar sus bienes pagando íntegramente la 

cuantía establecida en el artículo 169.1 de la 

Se modifican los apartados 2 y 3 del artículo 

104, y se introduce un nuevo apartado 4:  

2. Una vez abierta la subasta se podrán 

realizar pujas electrónicas durante un plazo de 

veinte días naturales desde su apertura. Las 

pujas se enviarán electrónicamente a través de 

sistemas seguros de comunicaciones al 

Portal, que devolverá un acuse técnico 

garantizado con sello electrónico del momento 

exacto de recepción de la puja y de su cuantía. 

En ese instante se publicará electrónicamente 

la puja y el postor que viera superada su puja 

será advertido de esta circunstancia por el 

sistema.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. El importe de salida o puja mínima del 

bien o lote subastado será el 10 por ciento 

del tipo de subasta, salvo que estos bienes o 

lotes tengan una carga superior o igual al 25 

por ciento del importe de valoración. Serán 

admisibles pujas por importe superior, igual 
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Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria. 

o inferior a la más alta ya realizada, que 

podrán ser, de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 103 bis de este reglamento, 

reservadas para el supuesto de que el 

licitador que haya realizado la puja más alta 

no ingrese finalmente el precio de remate. En 

el caso de que existan pujas por el mismo 

importe, se preferirá la anterior en el tiempo. 

La subasta no se cerrará hasta que haya 

transcurrido una hora desde la realización de 

la última puja, aunque ello conlleve la 

ampliación del plazo inicialmente fijado, con 

un límite máximo de ampliación de 24 horas.  

 

4. En cualquier momento anterior a la 
emisión de la certificación del acta de 

adjudicación de bienes, o en su caso, al 

otorgamiento de la escritura pública de venta, 

podrá el deudor liberar sus bienes pagando 

íntegramente la cuantía establecida en el 

artículo 169.1 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

Artículo 104 bis 

 
 

Artículo 104 bis. Adjudicación y pago. 

 

Finalizada la fase de presentación de ofertas la 

Mesa se reunirá en el plazo máximo de 15 días 

naturales y se procederá a la adjudicación de 

los bienes o lotes conforme a las siguientes 

reglas: 

 

a) En caso de que la mejor oferta presentada 

fuera igual o superior al 50 por ciento del tipo 

de subasta del bien, la Mesa adjudicará el bien 

o lote al licitador que hubiera presentado dicha 

postura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

b) Cuando la mejor de las ofertas presentadas 

fuera inferior al 50 por ciento del tipo de 

subasta del bien, la Mesa, atendiendo al 

interés público y sin que exista precio mínimo 

Se modifica el artículo 104 bis, que queda 

redactado de la siguiente forma:  
 

Artículo 104 bis. Finalización, adjudicación 

y pago.  

1. Finalizada la fase de presentación de 

ofertas la Mesa se reunirá en el plazo máximo 

de 15 días naturales y procederá a adjudicar 

los bienes o lotes subastados o declarar 

desierta la subasta conforme a las siguientes 

reglas:  

a) En caso de que la mejor oferta presentada 

fuera igual o superior al 50 por ciento del tipo 

de subasta del bien, la Mesa adjudicará el bien 

o lote al licitador que hubiera presentado dicha 

postura.  

Si transcurrido el plazo regulado en la letra 

b) del apartado 3 de este artículo el licitador 

que haya realizado la puja más alta no 

ingresara finalmente el precio de remate, la 

Mesa, atendiendo al interés público, podrá 

adjudicar el bien o lote a la mejor oferta con 

reserva de depósito o declarar desierta la 

subasta, aunque dicha oferta sea superior al 

50 por ciento del tipo de subasta.  
 

b) Cuando la mejor de las ofertas 

presentadas fuera inferior al 50 por ciento del 

tipo de subasta del bien, la Mesa, atendiendo 

al interés público y sin que exista precio 
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de adjudicación, decidirá si la oferta es 

suficiente, acordando la adjudicación del bien 

o lote o declarando desierta la subasta. 

 

c) Si para un mismo deudor se hubiera 

acordado la subasta de varios bienes 

simultáneamente y, finalizado el plazo de 

realización de pujas electrónicas, en virtud de 

las cuantías ofrecidas no fuera necesaria la 

adjudicación de todos los bienes para cubrir la 

deuda reclamada en su totalidad, el orden de 

adjudicación a seguir por la Mesa se 

determinará de conformidad con las reglas 

contenidas en el artículo 99 de este 

reglamento. 
 

d) Adoptado el acuerdo correspondiente, se 

entenderá finalizada la subasta y se procederá 

a levantar acta por el Secretario de la Mesa. 

 

 

 

 

 

 

e) Designado adjudicatario conforme a los 

apartados anteriores y cuando, según la 

legislación aplicable, existan interesados que 

sean titulares de un derecho de tanteo u otro 

de adquisición preferente que obligue a poner 

en conocimiento previo las condiciones de la 

adjudicación, se comunicará ésta a dichos 

interesados. La adjudicación acordada por la 

Mesa quedará en suspenso durante el plazo 

en el que, según la legislación aplicable, los 

interesados puedan ejercer su derecho de 

adquisición. 

 
f) La adjudicación será notificada al 

adjudicatario, instándole para que efectúe el 

pago de la diferencia entre el precio total de 

adjudicación y el importe del depósito en los 

15 días siguientes a la fecha de la notificación, 

con la advertencia de que si no lo completa en 

dicho plazo perderá el importe del depósito 

que se aplicará a la cancelación de las deudas 

objeto del procedimiento. Todo ello, sin 

perjuicio de las responsabilidades en que 

pueda incurrir el adjudicatario por los 

perjuicios que origine a la Administración la 

falta de pago del precio de remate y a cuyo 

resarcimiento quedará obligado en todo caso. 

mínimo de adjudicación, decidirá si la oferta es 

suficiente, acordando la adjudicación del bien 

o lote o declarando desierta la subasta.  

 

c) Si para un mismo deudor se hubiera 

acordado la subasta de varios bienes 

simultáneamente y, finalizado el plazo de 

realización de pujas electrónicas, en virtud de 

las cuantías ofrecidas no fuera necesaria la 

adjudicación de todos los bienes para cubrir la 

deuda reclamada en su totalidad, el orden de 

adjudicación a seguir por la Mesa se 

determinará de conformidad con las reglas 

contenidas en el artículo 99 de este 

reglamento.  
 

2. Adoptado el acuerdo correspondiente, se 

entenderá finalizada la subasta y se procederá 

a levantar acta por el Secretario de la Mesa.  

 

3. Cuando la Mesa haya decidido la 

adjudicación de los bienes o lotes 

subastados el procedimiento será el 

siguiente:  

 

a) Designado adjudicatario conforme a los 

apartados anteriores y cuando, según la 

legislación aplicable, existan interesados que 

sean titulares de un derecho de tanteo u otro 

de adquisición preferente que obligue a poner 

en conocimiento previo las condiciones de la 

adjudicación, se comunicará ésta a dichos 

interesados. La adjudicación acordada por la 

Mesa quedará en suspenso durante el plazo 

en el que, según la legislación aplicable, los 

interesados puedan ejercer su derecho de 

adquisición.  

 
b) La adjudicación será notificada al 

adjudicatario, instándole para que efectúe el 

pago de la diferencia entre el precio total de 

adjudicación y el importe del depósito en los 

15 días siguientes a la fecha de la notificación, 

con la advertencia de que si no lo completa en 

dicho plazo perderá el importe del depósito 

que se aplicará a la cancelación de las deudas 

objeto del procedimiento. Todo ello, sin 

perjuicio de las responsabilidades en que 

pueda incurrir el adjudicatario por los 

perjuicios que origine a la Administración la 

falta de pago del precio de remate y a cuyo 

resarcimiento quedará obligado en todo caso.  
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g) Asimismo y de existir otras posturas con 

reserva de depósito, la Mesa podrá acordar la 

adjudicación al licitador que hubiera realizado 

la oferta más elevada de aquellos cuyo 

depósito hubiera sido reservado, de acuerdo 

con las reglas de adjudicación anteriores. 

 

h) Los adjudicatarios que hubiesen ejercitado 

la opción prevista en el apartado 3 del artículo 

103 de este reglamento, deberán, en el plazo 

de 15 días contados a partir del día siguiente 

a que les sea notificada la adjudicación, 

comunicar la identidad del cesionario a cuyo 

nombre se otorgará el documento público de 
venta, con la advertencia de que dicha 

comunicación no altera el plazo de pago 

previsto anteriormente. 

 

i) Ingresado el remate se entregará a los 

adjudicatarios, salvo en los supuestos en que 

hayan optado por el otorgamiento de escritura 

pública de venta previsto en el artículo 111.1 

de este reglamento, certificación del acta de 

adjudicación de los bienes, en la que habrá de 

constar, además de la transcripción de la 

propia acta en lo que se refiere al bien 

adjudicado y al adjudicatario, la acreditación de 

haberse efectuado el pago del remate y de 

haberse emitido en conformidad informe por 

parte del órgano con funciones de 

asesoramiento jurídico sobre la observancia 

de las formalidades legales en el 

procedimiento de apremio, cuando haya sido 

solicitado por el órgano de recaudación y, en 

todo caso, cuando la adjudicación recaiga 

sobre bienes o derechos inscribibles en el 

Registro de la Propiedad. 
 

La citada certificación constituye un 

documento público de venta a todos los 

efectos y en ella se hará constar que queda 

extinguida la anotación preventiva hecha en el 

registro público correspondiente a nombre de 

la Hacienda Pública. Asimismo, tal y como se 

establece en el artículo 111.3 de este 

reglamento, se expedirá mandamiento de 

cancelación de las cargas posteriores. 

 

La Administración practicará la 

correspondiente liquidación, entregando el 

sobrante, si hubiera, al obligado al pago. Si 

 

c) Asimismo, y de existir otras posturas con 

reserva de depósito, la Mesa podrá acordar la 

adjudicación al licitador que hubiera realizado 

la oferta más elevada de aquellos cuyo 

depósito hubiera sido reservado, de acuerdo 

con las reglas de adjudicación anteriores.  

 

d) Los adjudicatarios que hubiesen 

ejercitado la opción prevista en el apartado 3 

del artículo 103 de este reglamento, deberán, 

en el plazo de 15 días contados a partir del día 

siguiente a que les sea notificada la 

adjudicación, comunicar la identidad del 

cesionario a cuyo nombre se otorgará el 
documento público de venta, con la 

advertencia de que dicha comunicación no 

altera el plazo de pago previsto anteriormente.  

 

e) Ingresado el remate se entregará a los 

adjudicatarios, salvo en los supuestos en que 

hayan optado por el otorgamiento de escritura 

pública de venta previsto en el artículo 111.1 

de este reglamento, certificación del acta de 

adjudicación de los bienes, en la que habrá de 

constar, además de la transcripción de la 

propia acta en lo que se refiere al bien 

adjudicado y al adjudicatario, la acreditación de 

haberse efectuado el pago del remate y de 

haberse emitido en conformidad informe por 

parte del órgano con funciones de 

asesoramiento jurídico sobre la observancia 

de las formalidades legales en el 

procedimiento de apremio, cuando haya sido 

solicitado por el órgano de recaudación y, en 

todo caso, cuando la adjudicación recaiga 

sobre bienes o derechos inscribibles en el 

Registro de la Propiedad.  
 

La citada certificación constituye un 

documento público de venta a todos los 

efectos y en ella se hará constar que queda 

extinguida la anotación preventiva hecha en el 

registro público correspondiente a nombre de 

la Hacienda Pública. Asimismo, tal y como se 

establece en el artículo 111.3 de este 

reglamento, se expedirá mandamiento de 

cancelación de las cargas posteriores.  

 

f) La Administración practicará la 

correspondiente liquidación, entregando el 

sobrante, si hubiera, al obligado al pago. Si 
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éste no lo recibe, quedará a su disposición en 

la Caja General de Depósitos en el plazo de 10 

días desde el pago del precio de remate. 

 

Igualmente se depositará el sobrante cuando 

existan titulares de derechos posteriores a los 

de la Hacienda pública. 

éste no lo recibe, quedará a su disposición en 

la Caja General de Depósitos en el plazo de 10 

días desde el pago del precio de remate.  

 

Igualmente se depositará el sobrante cuando 

existan titulares de derechos posteriores a los 

de la Hacienda pública.  

4. Si finalizados los procedimientos de 

enajenación, y en su caso, adjudicación a la 

Hacienda Pública, quedaran bienes o 

derechos sin adjudicar, los mismos podrán 

ser objeto de nuevos procedimientos de 

enajenación siempre que no se haya 

producido la prescripción de la acción de 

cobro de las deudas respecto a las cuales se 
desarrollan dichos procedimientos. 

 

 

 

Artículo 112. Levantamiento de embargo. 

1. Una vez cubiertos el débito, intereses y 

costas del procedimiento, el órgano de 

recaudación levantará el embargo sobre los 

bienes no enajenados y acordará su entrega al 
obligado al pago. 

 

2. Si finalizados los procedimientos de 

enajenación, y en su caso, adjudicación a la 

Hacienda Pública, quedaran derechos, 

bienes muebles o inmuebles sin adjudicar, 

los mismos podrán ser objeto de nuevos 

procedimientos de enajenación siempre que 

no se haya producido la prescripción de la 

acción de cobro de las deudas respecto a las 

cuales se desarrollan dichos 

procedimientos. 

Se modifica el artículo 112, el contenido del 

apartado 2 actual pasa a ser el punto 4 del 

artículo 104 bis: 

Artículo 112. Levantamiento de embargo. 

Una vez cubiertos el débito, intereses y costas 

del procedimiento, el órgano de 

recaudación levantará el embargo sobre los 

bienes no enajenados y acordará su 
entrega al obligado al pago. 

 

 

 

 

Artículo 124. Declaración de 

responsabilidad. 

1. El procedimiento de declaración de 

responsabilidad se iniciará mediante acuerdo 

dictado por el órgano competente que deberá 

ser notificado al interesado. 

 

El trámite de audiencia será de 15 días 

contados a partir del día siguiente al de la 

notificación de la apertura de dicho plazo. 

 

En dicho trámite, en su caso, se deberá dar la 

conformidad expresa a la que se refiere el 

 Se modifica el artículo 124, que queda 

redactado de la siguiente forma:  

Artículo 124. Declaración de 

responsabilidad.  

1. El procedimiento de declaración de 

responsabilidad se iniciará mediante acuerdo 

dictado por el órgano de recaudación 

competente que deberá ser notificado al 

interesado. 

 El trámite de audiencia será de 15 días 

contados a partir del día siguiente al de la 

notificación de la apertura de dicho plazo.  

 

En dicho trámite, en su caso, se deberá dar la 

conformidad expresa a la que se refiere el 
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artículo 41.4 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

 

El plazo máximo para la notificación de la 

resolución del procedimiento será de seis 

meses. 

 

2. Las solicitudes de aplazamiento o 

fraccionamiento de deudas o las solicitudes de 

suspensión del procedimiento de recaudación 

efectuadas por un responsable no afectarán al 

procedimiento de recaudación iniciado frente 

a los demás responsables de las deudas a las 

que se refieran dichas solicitudes. 

 
3. Cuando el procedimiento para declarar la 

responsabilidad se inicie por los órganos 

competentes para dictar la liquidación y 

dicha declaración no se haya notificado con 

anterioridad al vencimiento del periodo 

voluntario de ingreso otorgado al deudor 

principal, o si en dicho periodo no se hubiera 

acreditado al menos un intento de 

notificación que contenga el texto íntegro del 

acuerdo o, en su caso, de no haberse 

efectuado la puesta a disposición de la 

notificación en la sede electrónica de la 

Administración tributaria o en la dirección 

electrónica habilitada, el procedimiento para 

declarar la responsabilidad se dará por 

concluido sin más trámite, sin perjuicio de 

que con posterioridad pueda iniciarse un 

nuevo procedimiento por los órganos de 

recaudación; a tal efecto, las actuaciones 

realizadas en el curso del procedimiento 

inicial, así como los documentos y otros 

elementos de prueba obtenidos en dicho 

procedimiento, conservarán su validez y 
eficacia a efectos probatorios en relación con 

el mismo u otro responsable. 

 

4. A efectos de lo dispuesto en el artículo 

174.5 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, la resolución de un recurso 

o reclamación interpuesto contra un acuerdo 

de declaración de responsabilidad, en lo que 

dicha resolución se refiera a las liquidaciones 

a las que alcance el presupuesto de hecho, no 

afectará a aquellos obligados tributarios para 

los que las liquidaciones hubieran adquirido 

firmeza. 

 

artículo 41.4 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria.  

 

El plazo máximo para la notificación de la 

resolución del procedimiento será de seis 

meses.  

 

2. Las solicitudes de aplazamiento o 

fraccionamiento de deudas o las solicitudes de 

suspensión del procedimiento de recaudación 

efectuadas por un responsable no afectarán al 

procedimiento de recaudación iniciado frente 

a los demás responsables de las deudas a las 

que se refieran dichas solicitudes.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

3. A efectos de lo dispuesto en el artículo 

174.5 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, la resolución de un recurso 

o reclamación interpuesto contra un acuerdo 

de declaración de responsabilidad, en lo que 

dicha resolución se refiera a las liquidaciones 

a las que alcance el presupuesto de hecho, no 

afectará a aquellos obligados tributarios para 

los que las liquidaciones hubieran adquirido 

firmeza.  
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5. En aquellos casos en los que como 

consecuencia del desarrollo del procedimiento 

recaudatorio seguido frente al deudor principal 

o, en su caso, frente al responsable solidario, 

se haya determinado su insolvencia parcial en 

los términos del artículo 76.1 de la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, se podrá proceder a la declaración 

de fallido de aquellos, a los efectos previstos 

en su artículo 41. 

 

6. Si el deudor principal o los responsables 

solidarios fueran declarados insolventes por la 

parte no derivada a los responsables 

subsidiarios, podrá procederse, en su caso y 
tras la correspondiente declaración de fallido 

por insolvencia total, a la derivación a dichos 

responsables subsidiarios del resto de deuda 

pendiente de cobro. 

4. En aquellos casos en los que como 

consecuencia del desarrollo del procedimiento 

recaudatorio seguido frente al deudor principal 

o, en su caso, frente al responsable solidario, 

se haya determinado su insolvencia parcial en 

los términos del artículo 76.1 de la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, se podrá proceder a la declaración 

de fallido de aquellos, a los efectos previstos 

en su artículo 41.  

 

5. Si el deudor principal o los responsables 

solidarios fueran declarados insolventes por la 

parte no derivada a los responsables 

subsidiarios, podrá procederse, en su caso y 
tras la correspondiente declaración de fallido 

por insolvencia total, a la derivación a dichos 

responsables subsidiarios del resto de deuda 

pendiente de cobro. 

 

Artículo 124 bis. Especialidades en materia 

de declaración de responsabilidad asociada 

a la liquidación vinculada a delito. 

1. Cuando en el curso de un procedimiento de 
inspección en el que proceda dictar una 

liquidación vinculada a delito, el órgano 

actuante tenga conocimiento de hechos o 

circunstancias que pudieran determinar la 

existencia de algún tipo de responsabilidad 

tributaria, trasladará el conocimiento de tales 

hechos al órgano competente para iniciar el 

procedimiento de declaración de 

responsabilidad. En su caso, el inicio se 

notificará por este último órgano al obligado 

tributario, con indicación de las obligaciones 

tributarias a las que alcance la declaración 

de responsabilidad y el precepto legal en que 

se fundamente. 

 

2. El trámite de audiencia al responsable se 

realizará, en todo caso, con posterioridad a la 

formalización de la propuesta de liquidación 

vinculada a delito del deudor principal. 

 

El responsable dispondrá entonces de un 

plazo de 15 días, contados a partir del día 

siguiente al de la notificación de la apertura de 
dicho plazo, para formular las alegaciones y 

aportar la documentación que estime 

oportunas, respecto sólo de aquellas 

cuestiones que determinen la responsabilidad 

y su alcance y sean susceptibles de recurso 

Se modifica el artículo 124 bis, 

Artículo 124 bis. Especialidades en materia 

de declaración de responsabilidad asociada 

a la liquidación vinculada a delito.  

1. Cuando en el curso de un procedimiento 
de inspección en el que proceda dictar una 

liquidación vinculada a delito, el órgano 

actuante tenga conocimiento de hechos o 

circunstancias que pudieran determinar la 

existencia de algún tipo de responsabilidad 

tributaria, trasladará el conocimiento de tales 

hechos al órgano de recaudación para iniciar 

el procedimiento de declaración de 

responsabilidad.  

 

 

 

 

 

 

2. El trámite de audiencia al responsable se 

realizará, en todo caso, con posterioridad a la 

formalización de la propuesta de liquidación 

vinculada a delito del deudor principal.  

 

El responsable dispondrá entonces de un 

plazo de 15 días, contados a partir del día 

siguiente al de la notificación de la apertura de 
dicho plazo, para formular las alegaciones y 

aportar la documentación que estime 

oportunas, respecto sólo de aquellas 

cuestiones que determinen la responsabilidad 

y su alcance y sean susceptibles de recurso 
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en vía administrativa según la normativa 

vigente. 

 

El responsable no tendrá la condición de 

interesado en el procedimiento de inspección 

en el que proceda practicar la liquidación 

vinculada a delito y se tendrán por no 

presentadas las alegaciones que formule en 

dicho procedimiento. 

 

3. El acuerdo de declaración de 

responsabilidad habrá de dictarse con 

posterioridad al momento en el que conste 

como admitida la denuncia o querella por 

delito contra la Hacienda Pública. Además, en 
los supuestos del artículo 258.1 de la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, deberá constar igualmente como 

efectuada la citación al responsable en el 

proceso penal para declarar en concepto de 

investigado. 

 

La notificación del acuerdo de declaración de 

responsabilidad incluirá el requerimiento para 

que se realice el ingreso de la deuda tributaria 

liquidada en los plazos a que se refiere el 

artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

en vía administrativa según la normativa 

vigente.  

 

El responsable no tendrá la condición de 

interesado en el procedimiento de inspección 

en el que proceda practicar la liquidación 

vinculada a delito y se tendrán por no 

presentadas las alegaciones que formule en 

dicho procedimiento.  

 

3. El acuerdo de declaración de 

responsabilidad habrá de dictarse con 

posterioridad al momento en el que conste 

como admitida la denuncia o querella por 

delito contra la Hacienda Pública. Además, en 
los supuestos del artículo 258.1 de la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, deberá constar igualmente la 

condición formal de investigado en el 

proceso penal del responsable.  

 

 

La notificación del acuerdo de declaración de 

responsabilidad incluirá el requerimiento para 

que se realice el ingreso de la deuda tributaria 

liquidada en los plazos a que se refiere el 

artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

 

 

2.- Modificaciones en el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria 

y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos: 

REDACCIÓN ANTERIOR REDACCIÓN ACTUAL 

Artículo 164.2 

 

2. A efectos de lo dispuesto en el artículo 

136.2.c) de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, la 

Administración tributaria podrá requerir el 

libro diario simplificado a que se refiere el 

artículo 29.3 de este reglamento. 

Se modifica el apartado 2 del artículo 164:  

 

2. Las actuaciones relativas al análisis de 

la contabilidad a que se refiere el artículo 

136.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, deberán practicarse en el 

lugar donde legalmente deban hallarse los 

libros de contabilidad o documentos, con las 

siguientes excepciones:  

a) Cuando exista previa conformidad del 

obligado tributario, que se hará constar en 
diligencia, podrán examinarse en las oficinas 

de la Administración tributaria o en cualquier 

otro lugar en el que así se acuerde.  

b) Cuando se hubieran obtenido copias en 

cualquier soporte podrán examinarse en las 
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oficinas de la Administración tributaria. A 

efectos del examen de la contabilidad en el 

domicilio, local, despacho u oficina del 

obligado tributario, los órganos competentes 

tendrán las facultades previstas en el artículo 

172 de este reglamento.  

No obstante, la Administración tributaria podrá 

requerir el libro diario simplificado a que se 

refiere el artículo 29.3 de este reglamento. A 

los efectos de lo dispuesto en este apartado 

se aplicará lo dispuesto en el párrafo tercero 

del artículo 171.3 de este reglamento.  

 

Se modifica el artículo 196: 

Artículo 196. Declaración de responsabilidad 

en el procedimiento inspector. 

 

1. Cuando en el curso de un procedimiento de 

inspección, el órgano actuante tenga 

conocimiento de hechos o circunstancias que 

pudieran determinar la existencia de 

responsables a los que se refiere el artículo 41 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, se podrá acordar el inicio 
del procedimiento para declarar dicha 

responsabilidad. El inicio se notificará al 

obligado tributario con indicación de las 

obligaciones tributarias y períodos a los que 

alcance la declaración de responsabilidad y 

el precepto legal en que se fundamente. 

 

Cuando el alcance de la responsabilidad 

incluya las sanciones será necesario que se 

haya iniciado previamente el procedimiento 

sancionador. 

 

La derivación de la acción administrativa a 

los responsables subsidiarios requerirá la 

previa declaración de fallido del deudor 

principal y, si los hubiera, de los 

responsables solidarios. Los órganos de 

recaudación acreditarán, a petición de los de 

inspección, la condición de fallido de los 

deudores principales y responsables 

solidarios, de lo que se dejará constancia en 

la comunicación de inicio del procedimiento 

de declaración de responsabilidad. 
 

2. El trámite de audiencia al responsable se 

realizará con posterioridad a la formalización 

del acta al deudor principal y, cuando la 

responsabilidad alcance a las sanciones, a la 

Se modifica el artículo 196: 

Artículo 196. Declaración de 

responsabilidad en el procedimiento 

inspector. 

 1. Cuando en el curso de un procedimiento 

de inspección, el órgano actuante tenga 

conocimiento de hechos o circunstancias que 

pudieran determinar la existencia de 

responsables a los que se refiere el artículo 41 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, trasladará el conocimiento 
de tales hechos al órgano de recaudación 

que podrá acordar el inicio  

del procedimiento para declarar dicha 

responsabilidad.  

 

 

 

Cuando el alcance de la responsabilidad 

incluya las sanciones será necesario que se 

haya iniciado previamente el procedimiento 

sancionador. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2. El trámite de audiencia al responsable se 

realizará con posterioridad a la formalización 

del acta al deudor principal y, cuando la 

responsabilidad alcance a las sanciones, a la 
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propuesta de resolución del procedimiento 

sancionador al sujeto infractor. 

 

El responsable dispondrá de un plazo de 15 

días, contados a partir del día siguiente al de 

la notificación de la apertura de dicho plazo, 

para formular las alegaciones y aportar la 

documentación que estime oportunas, tanto 

respecto del presupuesto de hecho de la 

responsabilidad como de las liquidaciones o 

sanciones a las que alcance dicho 

presupuesto. 

 

 

Durante el trámite de audiencia se deberá dar, 
en su caso, la conformidad expresa a la que 

se refiere el artículo 41.4 de la Ley 58/2003, 

de 17 de diciembre, General Tributaria. 

 

Salvo el supuesto previsto en el apartado 4 de 

este artículo, el responsable no tendrá la 

condición de interesado en el procedimiento 

de inspección o en el sancionador y se tendrán 

por no presentadas las alegaciones que 

formule en dichos procedimientos. 

 

3. El acuerdo de declaración de 

responsabilidad corresponderá al órgano 

competente para dictar la liquidación y habrá 

de dictarse con posterioridad al acuerdo de 

liquidación al deudor principal o, en su caso, 

de imposición de sanción al sujeto infractor. 

 

El acuerdo de declaración de 

responsabilidad se notificará al responsable. 

De no efectuarse la notificación antes de la 

finalización del plazo voluntario de ingreso 

otorgado al deudor principal, o si en dicho 
plazo no se hubiera acreditado al menos un 

intento de notificación que contenga el texto 

íntegro del acuerdo o, en su caso, de no 

haberse efectuado la puesta a disposición de 

la notificación en la sede electrónica de la 

Administración tributaria o en la dirección 

electrónica habilitada, se procederá de 

acuerdo con lo dispuesto en el artículo 124.3 

del Reglamento General de Recaudación, 

aprobado por el Real Decreto 939/2005, de 

29 de julio. 

 

4. En aquellos supuestos en los que la ley 

disponga que no es necesario el acto previo 

propuesta de resolución del procedimiento 

sancionador al sujeto infractor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Durante el trámite de audiencia se deberá dar, 
en su caso, la conformidad expresa a la que 

se refiere el artículo 41.4 de la Ley 58/2003, 

de 17 de diciembre, General Tributaria.  

 

Salvo el supuesto previsto en el apartado 4 de 

este artículo, el responsable no tendrá la 

condición de interesado en el procedimiento 

de inspección o en el sancionador y se tendrán 

por no presentadas las alegaciones que 

formule en dichos procedimientos.  

 

3. El acuerdo de declaración de 

responsabilidad habrá de dictarse con 

posterioridad al acuerdo de liquidación al 

deudor principal o, en su caso, de imposición 

de sanción al sujeto infractor. 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. En aquellos supuestos en los que la ley 

disponga que no es necesario el acto previo 
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de derivación de responsabilidad, las 

actuaciones inspectoras de comprobación e 

investigación podrán realizarse directamente 

con el responsable. En estos supuestos, las 

actas se formalizarán y las liquidaciones se 

practicarán a nombre del responsable. 

de derivación de responsabilidad, las 

actuaciones inspectoras de comprobación e 

investigación podrán realizarse directamente 

con el responsable. En estos supuestos, las 

actas se formalizarán y las liquidaciones se 

practicarán a nombre del responsable 

 

 Se introduce una nueva disposición adicional 

décima, con la siguiente redacción:  

 

Disposición adicional décima. Tratamiento 

de datos personales.  

Los datos personales aportados por los 

obligados tributarios en el cumplimiento de 

sus derechos y obligaciones tributarias serán 

tratados con la finalidad de aplicar el sistema 

tributario y aduanero, siendo responsable 

del tratamiento de dichos datos la 

Administración tributaria competente. Este 

tratamiento se ajustará al Reglamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo y del 

Consejo, de 27 de abril de 2016, y a la Ley 

Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de 

Protección de Datos Personales y garantía de 

los derechos digitales, así como a la 

normativa tributaria que resulte de 
aplicación. En la Sede electrónica de la 

Administración tributaria competente se 

facilitará la información relativa a los 

posibles tratamientos y el ejercicio de los 

derechos sobre los mismos. 

 

 


